S.R. DA HABITAÇÃO OBRAS PÚBLICAS TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Portaria Nº 52/1996 de 1 de Agosto
Portaria n.º 52/96

Considerando que as taxas aeroportuárias na Aerogare Civil das Lajes, se encontram desactualizadas, tornando‑se por isso, insuficientes para fazer face aos encargos resultantes da manutenção e exploração daquela infra‑estrutura;

Considerando que é necessário proceder a uma política realista, que reflicta os custos dos serviços a que respeitam;

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo da alínea g), do n.º 1, do arti​go 229.º da Constituição, o seguinte:

1.º A tabela das taxas aeroportuárias a praticar na Aero​gare Civil das Lajes, ás quais acrescerá o IVA em vigor na Região, é a descriminada no número seguinte:

1. Aterragem/Descolagem

Valor mínimo por operação.

Nocturna

19 270$00

(mês)

1.ª série de 50

1 037$00

2.ª série de 50

911$00

3.ª série de 50

840$00

4.ª série de 50

763$00

Restantes

661$00

2. Controlo Terminal

Valor mínimo por operação

Nocturna

8 400$00

(mês)

1.ª série de 50

435$00

2.ª série de 50

387$00

3.ª série de 50

356$00

4.ª série de 50

320$00

Restantes

279$00

3. Taxa de estacionamento:

3.1 Áreas de tráfego

219$00

3.2 Áreas de manutenção

164$00

3.3 Sobretaxa

6 603$00

4. Taxa de abrigo

430$00

5. Taxa de passageiros:

5.1 Viagem doméstica

540$00

5.2 Viagem internacional

1 489$00

6. Taxa de assistência a aeronaves

6 343$00

7. Taxa de reabastecimento de combustível
72$00

8. Fornecimento de refeições:

8.1 Por refeição, outras provisões

32$00

8.2 Mínimo por fornecimento

2 480$00

9. Ocupação (metro quadrado):

9.1Áreas previstas:

Até 500 m

270$00

Área suplementar

57$00

9.2 Edificações

46$00

9.3 Instalações

38$00

9.4 Aerogares:

Gabinetes/esc./outros:

Até 100 m2

2 925$00

Área suplementar

2 355$00

Espaços abertos:

Até 100 m

2  6 000$00

Área suplementar

5 655$00

9.5 Hangares:

Gabinete/esc./outros:

Até 200 m2

1 440$00

Área suplementar

1 161$00

Espaços abertos:

Até 200 m2

779$00

Área suplementar

629$00

9.6 Terminais de carga:

Gabinetes/esc./outros:

Até 100 m2

1 408$00

Área suplementar

1 134$00

Espaços abertos:

Até 100 m2

817$00

Área suplementar

667$00

9.7 Geral de ocupação:

Até 200 m2

720$00

Área suplementar

586$00

2.º A presente portaria revoga a Portaria n.º 48/95, de 20 de Julho.

3.º A presente portaria entra em vigor no dia 20 de Junho de 1996.

Secretaria Regional da Habitação, Obras Públicas, Trans​portes e Comunicações.

Assinada em 17 de Junho de 1996.

O Secretário Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações, Jaime Carvalho de Medeiros.